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KẾ HOẠCH 

Xét duyệt phân loại chính trị, chính sách cấp đặc khu trong công tác 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 08/8/2025 của UBND đặc khu 

Lý Sơn về tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 

2026, Hội đồng nghĩa vụ quân sự đặc khu Lý Sơn xây dựng kế hoạch xét duyệt 

phân loại chính trị, chính sách trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm xét duyệt phân loại chính trị, chính sách cho công dân nam trong độ 

tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 của đặc khu theo luật định, làm cơ sở tiến hành 

triển khai thực hiện các bước tiếp theo trong quy trình tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ. 

2. Yêu cầu 

Công tác chuẩn bị phải chu đáo, đúng thời gian các loại danh sách phải ghi 

chép đầy đủ các thông tin cụ thể, rõ ràng, chính xác theo quy định, nhất là danh 

sách tạm hoãn, tạm miễn thực hiện NVQS. 

Tổ chức xét duyệt chặt chẽ, nghiêm túc; thành phần tham gia đầy đủ, đúng, 

bảo đảm dân chủ, công bằng, khách quan. Tổ chức niêm yết công khai các loại 

danh sách sau khi xét duyệt đúng theo quy định. 

II. NỘI DUNG 

Tổ chức xét duyệt phân loại chính trị, chính sách cho công dân Nam trong 

độ tuổi nhập ngũ theo danh sách đề nghị của các thôn trên địa bàn đặc khu. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Thời gian 

- Thời gian xét duyệt: ngày 24/9/2025; buổi sáng từ 8h00 -11h30; buổi 

chiều từ 13h30 -17h00. 
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Lưu ý: Tùy vào điều kiện công việc của Hội đồng NVQS đặc khu, thời gian 

nêu trên có thể thay đổi, điều chỉnh. Thường trực Hội đồng NVQS đặc khu sẽ 

thông báo cụ thể sau. 

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Chính trị - Hành chính đặc khu Lý Sơn 

(tầng 5). 

IV. THÀNH PHẦN 

1. Ở tỉnh: 

- Đồng chí Uỷ viên Hội đồng NVQS tỉnh phụ trách địa bàn đặc khu; 

- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- Ban Quân lực/Phòng Tham mưu; 

- Đại diện Ban Chỉ huy PTKV1-Sơn Tịnh. 

2. Ở địa phương 

- Mời Thường trực Đảng uỷ đặc khu; 

- Chủ tịch Hội đồng NVQS đặc khu; 

- Các phó Chủ tịch Hội đồng NVQS đặc khu và Ủy viên Hội đồng NVQS 

đặc khu (Thành lập tại Quyết định 292/QĐ-UBND ngày 25/7/2025 của Chủ tịch 

UBND đặc khu); 

- Chánh Văn phòng HĐND&UBND và chuyên viên theo dõi lĩnh vực. 

V. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP 

1. Tổ chức 

Hội đồng NVQS đặc khu tổ chức xét duyệt phân loại chính trị, chính sách 

do Chủ tịch Hội đồng NVQS và Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng NVQS chủ 

trì, mời các cơ quan, đơn vị, Ủy viên Hội đồng NVQS đặc khu tham gia. Thư ký 

buổi xét duyệt giao cho Văn phòng HĐND&UBND và Ban CHQS đặc khu: 02 

đồng chí. 

2. Phương pháp 

- Chủ trì quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian, phương pháp xét 

duyệt; 

- Hội đồng NVQS đặc khu thông qua các loại danh sách; 

- Các thành viên theo chức năng, nhiệm vụ tham gia xét duyệt; 

- Hội đồng NVQS đặc khu báo cáo, giải trình những vấn đề mà các thành 

viên xét duyệt yêu cầu (nếu có); 

- Chủ trì xét duyệt kết luận từng loại danh sách. 
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- Kết luận xét duyệt: Đồng chí Chủ tịch Hội đồng NVQS đặc khu giao 

nhiệm vụ cho các thành phần, cơ quan, đơn vị hoàn chỉnh hồ sơ, báo cáo cho Hội 

đồng NVQS tỉnh Quảng Ngãi và Ban Chỉ huy PTKV 1-Sơn Tịnh đúng tiến độ. 

VI. TÀI LIỆU VÀ CĂN CỨ XÉT DUYỆT 

1. Tài liệu 

1.1 Tờ trình đề nghị xét duyệt. 

1.2 Biên bản rà soát, chốt thực lực tuyển quân năm 2026 ở 6 thôn. 

1.3 Danh sách công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ được phân loại thành 06 

danh sách cụ thể như sau: 

- Danh sách công dân tạm hoãn gọi nhập ngũ: Danh sách này gồm những 

người được quy định tại khoản 1, Điều 41, Luật NVQS (thứ tự từ điểm a đến điểm 

g); 

- Danh sách công dân miễn gọi nhập ngũ: Danh sách này gồm những người 

được quy định tại khoản 2, Điều 41, Luật NVQS (thứ tự từ điểm a đến điểm đ); 

- Danh sách công dân miễn đăng ký NVQS: Danh sách này gồm những 

người được quy định tại điều 14, Luật NVQS; 

- Danh sách công dân không đủ tiêu chuẩn chính trị, đạo đức: Danh sách 

này bao gồm những người không đủ tiêu chuẩn chính trị, đạo đức, quy định tại 

Thông tư Liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của liên Bộ Quốc 

Phòng- Bộ Công an; 

- Danh sách đủ điều kiện nhưng có trình độ văn hoá lớp 7 trở xuống được 

quy định tại khoản 4 Điều 4 Thông tư 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ 

Quốc phòng về quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; 

- Danh sách công dân đủ điều kiện gọi khám gồm những công dân đủ điều 

kiện. đối chiếu với yêu cầu “gọi khám không quá bốn lần so với chỉ tiêu gọi nhập 

ngũ” theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 6 Thông tư 68/2025/TT-BQP, danh 

sách này có thể tách thành 02 danh sách: Danh sách đề nghị gọi khám và danh 

sách đề nghị chưa gọi khám sức khỏe NVQS (phải nêu rõ lý do, nguyên nhân cụ 

thể từng trường hợp chưa gọi khám, địa chỉ thời gian vắng địa phương...). 

Các loại danh sách trên phải được ghi chép đúng mẫu biểu, khi xét duyệt 

phải ghi biên bản và bản tổng hợp phải được đóng tập theo thứ tự ở các trang 

trước các loại danh sách. 

2. Căn cứ xét duyệt: 

- Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015; 



4 
 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng 

ngày 27 tháng 6 năm 2025; 

- Căn cứ Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự 

khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp; 

- Căn cứ Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; 

- Căn cứ Văn bản hợp nhất số 36/VBHN-BQP ngày 22/8/2025 của Bộ Quốc 

phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ (hợp nhất 02 Thông tư số 

68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 và Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 

04/10/2018 của Bộ Quốc phòng); 

- Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 về quy định tiêu chuẩn 

sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc 

phòng; 

- Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ 

Quốc phòng - Bộ Công an quy định quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công 

dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; 

- Công văn số 687/BCH-TM ngày 23/8/2025 của Bộ CHQS tỉnh Quảng 

Ngãi về triển khai thực hiện mẫu biểu công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 

năm 2026 và những năm tiếp theo. 

VII. NHIỆM VỤ CÁC THÀNH PHẦN VÀ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

 1. Ban Chỉ huy Quân sự đặc khu: 

- Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND đặc khu bảo đảm các điều kiện, công 

tác chuẩn bị phục vụ Hội nghị xét duyệt; bảo đảm đầy đủ các văn bản, các loại 

danh sách và nhân bản gửi cho các thành phần tham gia xét duyệt 

- Báo cáo kết quả chốt thực lực và dự kiến phân loại từng đối tượng công 

dân theo các loại danh sách; thông qua lý lịch chính trị, hoàn cảnh gia đình, đề 

xuất danh sách tạm hoãn, miễn, đủ điều kiện theo quy định. Kiểm tra việc ghi 

chép, bổ sung thông tin trong các loại danh sách; kiểm tra đề nghị tạm hoãn cho 

học sinh, sinh viên; rà soát danh sách công dân có anh, chị, em ruột đang tại ngũ. 

2. Công an đặc khu: Chịu trách nhiệm kiểm tra chính trị, đạo đức công dân 

đủ điều kiện; kiểm tra, đối chiếu, bổ sung thông tin danh sách công dân không đủ 

tiêu chuẩn chính trị đạo đức. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội: Kiểm tra danh sách công dân được tạm hoãn, 

miễn gọi nhập ngũ theo khoản 1, khoản 2 Điều 41 và điều 14, Luật Nghĩa vụ quân 

sự năm 2015. 
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4. Trung tâm Y tế Quân Dân y đặc khu Lý Sơn: Căn cứ kết quả khám 

tuyển các năm trước và tình hình theo dõi sức khỏe tại địa phương để đối chiếu, 

kiểm tra tiêu chuẩn sức khỏe; tập trung vào danh sách công dân được tạm hoãn, 

miễn NVQS vì lý do sức khỏe. Kiểm tra danh sách công dân được tạm hoãn, miễn 

gọi nhập ngũ theo điểm a, khoản 1, Điều 41 và điều 14, Luật Nghĩa vụ quân sự 

năm 2015. 

5. Văn phòng HĐND&UBND: Phối hợp với Ban CHQS đặc khu đảm bảo 

địa điểm, trang trí, nước uống và phân công cán bộ tham gia vào tổ thư ký khi xét 

duyệt. 

6. Thành viên Hội đồng NVQS đặc khu: tham gia xét duyệt, kiểm tra, đối 

chiếu, bổ sung thông tin đối với các loại danh sách sau khi chốt thực lực tại các 

thôn. 

7. Bí thư Chi bộ, Trưởng ban CTMT, Trưởng thôn: khi tham dự xét 

duyệt phải mang theo danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ của 

thôn mình để đối chiếu, cung cấp thông tin theo yêu cầu của chủ trì xét duyệt. 

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các thành phần tham gia xét duyệt phân 

loại chính trị, chính sách triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian quy định, 

góp phần hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 đạt kết 

quả cao nhất./. 

Nơi nhận:  
- TT HĐNVQS tỉnh;                                                              
- Thường trực Đảng ủy đặc khu; 

- Thường trực HĐND đặc khu; 

- CT, các PCT UBND đặc khu; 

- Cơ quan Ủy ban MTTQVN đặc khu; 

- Thành viên Hội đồng NVQS đặc khu; 

- Lưu: VT, Ban CHQS.    

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NVQS 

  

 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN 

Nguyễn Văn Huy 
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